1

4

РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 20 февраля 2021 года № 21-р

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по улучшению показателей национального рейтинга состояния инвестиционного климата
в муниципальном образовании городской округ город Омск
 Омской области на 2021 год
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по улучшению показателей национального рейтинга состояния инвестиционного климата
в муниципальном образовании городской округ город Омск Омской области
на 2021 (далее – План мероприятий) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Департаменту городской экономической политики Администрации города Омска обеспечить координацию деятельности структурных подразделений Администрации города Омска по выполнению Плана мероприятий.
3. Руководителям структурных подразделений Администрации города Омска, ответственным за реализацию Плана мероприятий:

1) обеспечить реализацию Плана мероприятий;

2) ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, представлять в департамент городской экономической политики Администрации города Омска информацию о ходе реализации Плана мероприятий.

4. Департаменту информационной политики Администрации города Омска опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации и разместить в сети «Интернет» на официальном сайте Администрации города Омска.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя Мэра города Омска Е.В. Русинову.
Исполняющий обязанности

Мэра города Омска                                                                                    Е.В. Фомин

Приложение

к распоряжению Администрации города Омска

 от 20 февраля 2021 года  № 21-р
ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по улучшению показателей
национального рейтинга состояния инвестиционного климата
в муниципальном образовании городской округ город Омск Омской области
на 2021 год
Цель: создание благоприятных условий ведения бизнеса на территории города Омска, привлечение инвестиций
в экономику города Омска, улучшение состояния Омской области в национальном рейтинге состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации.

Задачи: повышение качества и эффективности предоставления муниципальных услуг, повышение эффективности институтов для бизнеса, повышение доступности ресурсов (инфраструктуры) для ведения бизнеса и инвестиционной деятельности, развитие субъектов малого и среднего предпринимательства.

	№

п/п
	Показатель

рейтинга
	Мероприятие
	Результат
	Ответственный
исполнитель

	Наименование
	Значение
	Срок

	А1. Эффективность процедур регистрации предприятий

	1
	А1.1 – А1.3
	Проведение информационной кампании
по информированию населения города Омска
о преимуществах представления документов
для государственной регистрации юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей через бюджетные учреждения Омской области – многофункциональные центры предоставления государственных услуг, а также через электронные сервисы Федеральной налоговой службы

	Проведено консультирование населения, начинающих и действующих субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросу подготовки пакета документов для государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей и внесения изменений в Единый государственный реестр налогоплательщиков
	160 единиц
	До 31
декабря
2021 года
	Казенное учреждение

города Омска
«Центр поддержки предпринимательства»

(по согласованию),

департамент городской

экономической политики

Администрации города Омска (далее – ДГЭП)

	А2. Эффективность процедур по выдаче разрешений на строительство

	2
	А2.1 – А2.3
	Актуализация Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области, утвержденных Решением Омского городского Совета от 10 декабря 2008 года
№ 201 «Об утверждении Правил землепользования
и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области»

	Внесены изменения в Правила землепользования
и застройки муниципального образования городской округ город Омск Омской области
	1 единица
	До 31
декабря
2021 года
	Департамент архитектуры
и градостроительства

Администрации города Омска (далее – ДАГ)

	3
	А2.1 – А2.3
	Организация разработки документации по планировке территории
	Утверждены проекты планировки территории,
проекты межевания территории

	25 единиц
	До 31
декабря
2021 года

	ДАГ

	4
	А2.1 – А2.3
	Оказание заявителям – застройщикам мер консультационной поддержки по оформлению документов, необходимых для получения разрешений
на строительство объектов капитального строительства на территории города Омска <*>

	Снижено число отказов заявителям – застройщикам
в получении разрешения на строительство
на основании ошибок в предоставленных документах
по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года

	На 15
процентов
	До 31
декабря
2021 года
	ДАГ

	5
	А2.3
	Проведение анализа размещения в государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности Омской области сведений о выданных разрешениях на строительство, градостроительных планах земельных участков
	В Министерство экономики Омской области направлен отчет о результатах размещения
в государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности
Омской области сведений о выданных разрешениях
на строительство, градостроительных планах земельных участков

	1 единица
	До 31
декабря
2021 года
	ДАГ

	6
	А2.1 – А2.3
	Совершенствование информационных систем (техническое перевооружение), используемых структурными подразделениями Администрации города Омска (принтеры, сканеры, персональные компьютеры и т.п.)
	Закуплены средства вычислительной техники
и оргтехники
	20 единиц
	До 31
декабря
2021 года
	Управление делами
Администрации
города Омска,

ДАГ,

Казенное учреждение

города Омска «Управление
информационно-
коммуникационных
технологий»
(по согласованию),

департамент финансов
и контроля Администрации

города Омска

	А3. Эффективность процедур по регистрации прав собственности

	7
	А3.1 – А3.3
	Формирование предложений по вопросу совершенствования процедуры государственной регистрации прав на линейные объекты, в том числе линии наружного освещения, для строительства которых в соответствии с постановлением Правительства Омской области от 31 мая 2017 года
№ 150-п «Об установлении случаев, при которых
не требуется получение разрешения на строительство на территории Омской области» не требуется разрешение на строительство

	Внесены предложения по совершенствованию нормативных правовых актов в указанной сфере

	1 единица
	До 31
декабря
2021 года
	Департамент
имущественных отношений
Администрации города Омска (далее – ДИО),

администрации

административных

Округов города Омска,

департамент городского хозяйства Администрации
города Омска (далее – ДГХ),
департамент строительства
Администрации города Омска

	8
	А3.1 – А3.3
	Приобретение программного комплекса, позволяющего направлять заявления
о государственной регистрации прав собственности
на недвижимое имущество с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, предусмотренном статьей 19 Федерального закона «О государственной
регистрации недвижимости»

	Снижена доля заявлений о государственной регистрации прав собственности на недвижимое имущество, в отношении которых приняты решения
о приостановлении осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав, по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года

	На 15
процентов
	До 31
декабря
2021 года
	ДИО

	А5. Эффективность процедур по подключению электроэнергии

	9
	А5.1 – А5.3
	Подготовка предложений по внедрению электронного сервиса взаимодействия с клиентами в процессе технологического подключения к электросетям
и получения услуг электроснабжения в Акционерном обществе «Омскэлектро»
	Направлен отчет в Министерство энергетики
и жилищно-коммунального комплекса Омской области об оценке целесообразности внедрения электронного сервиса взаимодействия с клиентами в процессе технологического подключения к электросетям
и получения услуг электроснабжения в Акционерном обществе «Омскэлектро»

	1 единица
	До 15
марта
2021 года
	ДГХ,

Акционерное общество
«Омскэлектро»
(по согласованию)

	Б1. Эффективность институтов, обеспечивающих защищенность бизнеса

	10
	Б.1.3
	Реализация пилотного проекта по созданию объекта образования на основе муниципально-частного партнерства
	Разработано коробочное решение по созданию объекта образования на основе соглашения о муниципально-частном партнерстве

	1 единица
	До 31
марта

2021 года
	ДГЭП

	Б3. Эффективность работы организационных механизмов поддержки бизнеса

	11
	Б.3.3
	Обеспечение координации действий с Акционерным обществом «Агентство развития и инвестиций Омской области» (далее – Агентство) в ходе рассмотрения вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов на территории города Омска

	Агентство проинформировано о результатах рассмотрения обращений и проведении мероприятий (встречи, совещания и т.д.), связанных с реализаций инвестиционных проектов на территории города Омска
	На
постоянной
основе
	До 31
декабря
2020 года
	ДГЭП

---------------------------------

<*> - меры консультационной поддержки заявителей – застройщиков в офлайн режиме осуществляются в случае отмены ограничительных мер, установленных на период режима повышенной готовности в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Омской области распоряжением Губернатора Омской области
от 17 марта 2020 года № 19-р «О мероприятиях по недопущению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Омской области».